№1-322/2020

51RS0003-01-2020-004367-81

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Мурманск 23 октября 2020 года

Ленинский районный суд города Мурманска в составе:

председательствующего – судьи Гаева С.Ю., 

при секретарях Шершневой Е.В. и Николаевой Е.А.,

с участием:

государственного обвинителя Исакова А.В.,

защитника – адвоката Чайковского Г.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении: 

ФИО7, 

<

данные изъяты>, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО7 совершил покушение на незаконный сбыт, группой лиц по предварительному сговору, наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах:

в период времени с 00 часов 01 минуты 01 января 2020 года до 23 часов 59 минут 31 января 2020 года, ФИО7, находясь на территории города Мурманска, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и анонимного мессенджера 

<

данные изъяты> вступил в преступный сговор с неустановленным лицом с целью последующего осуществления незаконных сбытов наркотических средств неопределенному кругу наркозависимых лиц на территории города Мурманска и получения материальной выгоды от данного вида преступной деятельности, распределив преступные роли.

При этом, неустановленное лицо отвело себе роль лидера в группе лиц по предварительному сговору, которая заключалась в следующем: обеспечивать ФИО7 наркотическими средствами, путем передачи через места скрытого хранения (тайники) на территории города Мурманска; давать указания о подготовке наркотического средства к незаконному сбыту путем помещения данных наркотических средств в места скрытого хранения (тайники) на территории города Мурманска; получать от ФИО7 информацию об оборудованных местах скрытого хранения (тайниках) для последующей передачи приобретателям наркотических средств; производить оплату ФИО7 за оборудование мест скрытого хранения (тайников) с наркотическими средствами.

В свою очередь ФИО7, согласно отведенной ему неустановленным лицом роли исполнителя в группе лиц по предварительному сговору, должен был: постоянно поддерживать связь с неустановленным лицом посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и анонимных мессенджеров 

<

данные изъяты>, установленных в мобильном телефоне; получать через места скрытого хранения (тайники) на территории города Мурманска наркотические средства; обеспечивать сохранность полученных от неустановленного лица наркотических средств; помещать наркотические средства в места скрытого хранения (тайники), обеспечивающие сохранность наркотических средств от утраты в случае находки третьими лицами; производить описание данного места скрытого хранения (тайника); предоставлять посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», электронной почты и анонимного мессенджера 

<

данные изъяты> информацию об оборудованных тайниках с описанием мест скрытого хранения для последующей передачи данной информации приобретателям наркотических средств; получать оплату за оборудование мест скрытого хранения (тайников) с наркотическими средствами.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере в составе группы лиц по предварительному сговору и получение материальной выгоды от данного вида преступной деятельности, согласно распределенных преступных ролей, 08 июля 2020 года в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, ФИО7, действуя согласно отведенной ему преступной роли, находясь на территории города Мурманска, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и анонимного мессенджера 

<

данные изъяты> получил от неустановленного лица информацию о местонахождении места скрытого хранения (тайника). Далее, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, неустановленное лицо, действуя согласно отведенной ему преступной роли в группе лиц с ФИО7 посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и анонимного мессенджера 

<

данные изъяты>, дало указание ФИО7 получить из места скрытого хранения наркотическое средство, после чего, оборудовать на территории города Мурманска места скрытого хранения (тайники) с вышеуказанным наркотическим средством. После чего, ФИО7, действуя согласно отведенной ему роли, в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 45 минут 08 июля 2020 года, изъял из места скрытого хранения (тайника), оборудованного под покрышкой, находящейся за грузовым автомобилем марки «Mercedes-Benz» государственный регистрационный знак №, припаркованным справа от дома 118 по проспекту Героев-североморцев в городе Мурманске вещество массой не менее 4,4143 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), то есть наркотическое средство в крупном размере, расфасованное в удобную для дальнейшего незаконного сбыта упаковку, которое в период времени с 16 часов 45 минут до 17 часов 00 минут 08 июля 2020 года хранил при себе, по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, а также передвигаясь по территории города Мурманска, с целью дальнейшего сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору, обеспечивая его сохранность. 

После чего, в период времени с 17 часов 01 минуты до 17 часов 10 минут 08 июля 2020 года ФИО7, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя в соответствии с заранее распределенными преступными ролями и полученными от неустановленного лица указаниями, имея при себе подготовленное и расфасованное в удобную для дальнейшего незаконного сбыта упаковку вещество общей массой не менее 4,4143 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), то есть наркотическое средство в крупном размере, в правом нижнем углу оконной рамы у пола за монтажной пеной на лестничной площадке между первым и вторым этажами подъезда №2 дома 

<

адрес>, оборудовал место скрытого хранения (тайник), куда поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,2380 грамма.

Затем, в период времени с 17 часов 36 минут до 17 часов 45 минут 08 июля 2020 года ФИО7, под мусоропроводом снизу слева на магните на лестничной площадке между четвертым и пятым этажами подъезда №3 дома 

<

адрес>, оборудовал место скрытого хранения (тайник), куда поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,2274 грамма.

При этом, ФИО7, действуя в соответствии с отведенной ему преступной ролью произвел фотофиксацию и описание мест скрытого хранения (тайников) с наркотическим средством, с целью дальнейшей передачи данной информации посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и электронной почты неустановленному лицу, с последующим уведомлением его посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и анонимного мессенджера 

<

данные изъяты>.

Однако, довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, ФИО7 и неустановленное лицо, до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО7 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств в 17 часов 45 минут 08 июля 2020 года у подъезда № 3 дома 

<

адрес>, в связи с чем, их совместная с неустановленным лицом преступная деятельность была пресечена, а вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота:

08 июля 2020 года в период времени с 18 часов 09 минут до 18 часов 39 минут в ходе проведения личного досмотра ФИО7 в служебном кабинете № административного здания УНК УМВД России по Мурманской области, расположенного по адресу: 

<

...>, из незаконного оборота было изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 3,9489 грамма.

08 июля 2020 года в период времени с 21 часа 45 минут до 22 часов 01 минуты в ходе проведения осмотра места происшествия в правом нижнем углу оконной рамы у пола за монтажной пеной на лестничной площадке между первым и вторым этажами подъезда №2 дома 

<

адрес> из незаконного оборота изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,2380 грамма.

08 июля 2020 года в период времени с 22 часов 20 минут до 22 часов 31 минуты в ходе проведения осмотра места происшествия под мусоропроводом снизу слева на магните на лестничной площадке между четвертым и пятым этажами подъезда №3 дома 

<

адрес> из незаконного оборота изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,2274 грамма.

Таким образом, в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 45 минут 08 июля 2020 года, ФИО7, действуя в нарушение Федерального закона Российской Федерации от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», находясь на территории горда Мурманска, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и анонимных мессенджеров 

<

данные изъяты>, совместно и по предварительному сговору с неустановленным лицом совершил покушение на незаконный сбыт вещества общей массой не менее 4,4143 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), то есть наркотического средства в крупном размере.

Подсудимый ФИО7 в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью и показал, что при вышеприведенных установленных судом обстоятельствах в январе 2020 года вступил в сговор с неустановленным лицом с целью последующего сбыта наркотических средств неопределенному кругу наркозависимых лиц на территории г.Мурманска. При этом, он должен был изымать крупные партии наркотиков из тайников по указанию неустановленного лица, затем расфасовывать наркотики и оборудовать тайники. С этой целью 08.07.2020 он изъял из тайника наркотические средства и принес их домой для последующей расфасовки, затем 08.07.2020 оборудовал два тайника в подъездах жилых домов по ул.Свердлова и пр.Героев-Североморцев в г.Мурманске, где разместил часть наркотиков, а оставшуюся часть хранил при себе. В этот же день он был задержан и наркотические средства изъяты в ходе его личного досмотра и из оборудованных им тайников.

Вышеприведенные показания ФИО7 подтвердил в ходе предварительного расследования в ходе их проверки на месте 12.08.2020 (т.2 л.д. 52-60).

Помимо признательных показаний, событие преступления и виновность подсудимого в его совершении подтверждены исследованными в судебном заседании показаниями свидетелей, а также иными доказательствами.

Так, согласно акту наблюдения, 08.07.2020 сотрудниками УНК УМВД России по Мурманской области проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» по адресу: 

<

адрес> и прилегающей территорией, местом проживания ФИО7, который по имеющейся оперативной информации занимается незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ на территории города Мурманска. Наблюдение было начато в 16 часов 40 минут 08.07.2020. В 16 часов 45 минут к вышеуказанному подъезду подъехал автомобиль из которого вышел ФИО7, после чего зашел в подъезд № 2 д. 

<

адрес>. В 17 часов 10 минут из подъезда № 2 д. 

<

адрес> вышел ФИО7 и проследовал в магазин, расположенный по адресу: 

<

адрес>. В 17 часов 15 минут ФИО7 вышел из магазина, обошел дом и направился по дворовой территории 

<

адрес>. зашел в аптеку, расположенную по адресу: 

<

адрес>. В 17 часов 36 минут ФИО7 вышел из аптеки и проследовал по дворовой территории к д. 

<

адрес>. Дойдя до указанного дома, ФИО7 зашел в подъезд №3. В 17 часов 45 минут ФИО7 вышел из указанного подъезда и был задержан. Оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» было прекращено в 17 часов 45 минут 08.07.2020 в связи с достижением цели оперативно-розыскного мероприятия (т.1 л.д. 28).

Сведения об обстоятельствах проведения оперативно-розыскного мероприятия, приведенных в акте наблюдения подтвердил допрошенный в ходе предварительного расследования свидетель ФИО1 (сотрудник полиции), показания которого оглашены на основании ст.281 УПК РФ (т.2 л.д.1-5). 

Согласно протоколу личного досмотра от 08.07.2020 в период времени с 18 часов 09 минут до 18 часов 39 минут 08.07.2020, в присутствии приглашенных граждан проведен досмотр ФИО7, у которого обнаружено и изъято: изолента желтого цвета, мелкие магниты, двусторонняя клеящая лента, мобильный телефон, банковская карта и сверток из прозрачной ленты скотч, в котором находилось несколько свертков из оранжевой изоленты с веществом (т.1 л.д. 30-35).

Кроме того, 08.07.2020 осмотрены места происшествия: лестничная площадка между первым и вторым этажами подъезда № 2 д. 

<

адрес> и лестничной площадки между четвертым и пятым этажами подъезда №3 дома 

<

адрес>, в ходе осмотра которых обнаружено и изъято: два свертка из изоленты оранжевого цвета с содержимым (т.1 л.д. 54-59, 60, 63-68).

Так же 08.07.2020 произведен осмотр жилища ФИО7 - комнаты № в кв. 

<

адрес>, в ходе которого обнаружено и изъято: моток двусторонней липкой ленты скотч, 281 магнит цилиндрической формы; электронные весы в корпусе серебристого цвета (т.1 л.д. 45-51).

Изложенные в указанных протоколах личного досмотра и осмотра мест происшествия обстоятельства засвидетельствовали допрошенные в ходе предварительного расследования представители общественности ФИО6, ФИО5, ФИО2, а также сотрудники полиции ФИО3 и ФИО1 показания которых оглашены на основании ст.281 УПК РФ (т.2 л.д.1-5, 6-9, 10-12, 14-17, 19-21).

Согласно справке об исследовании № от 08.07.2020 и заключению эксперта № от 29.07.2020 изъятое в ходе личного досмотра ФИО4 вещество первоначальной общей массой 3,9489 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) (т.1 л.д.40-41, 73-75).

Согласно заключению эксперта № от 04.08.2020 изъятые в ходе осмтра мест происшествия из тайников вещества массами 0,2274 грамма и 0,2380 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) (т.1 л.д. 87-89).

Согласно заключению эксперта № от 30.07.2020 на поверхности изъятых в ходе осмотра жилища ФИО7 электронных весов обнаружены следы наркотического средства – метадона (фенадона, долофина) (т.1 л.д.115-117).

Факт получения ФИО7 от неустановленного лица указаний по оборудованию тайников с наркотическими средствами, а также получения денежного вознаграждения за указанные действия подтверждается результатами осмотра информации его мобильного телефона и сведений о движении денежных средств по счету его банковской карты, произведенного 05.08.2020 и 08.08.2020 соответственно (т.2 л.д.85-111, 171-174).

Все изъятые предметы осмотрены, упакованы и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств, о чем составлены соответствующие протоколы следственных действий 

Учитывая, что все приведенные доказательства добыты в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», при этом согласуются между собой и логически дополняют друг друга, суд признаёт их достоверными, допустимыми и достаточными для разрешения дела по существу.

Оценивая исследованные доказательства в совокупности, суд приходит к выводу, что виновность подсудимого в совершении указанных преступлений установлена и доказана. 

При этом обстоятельства преступного деяния нашли свое подтверждение в формулировке, изложенной судом в приговоре. 

В ходе прений сторон государственный обвинитель смягчил предъявленное ФИО7 обвинение, предложил суду исключить вмененный ему квалифицирующий признак, а именно: совершение инкриминируемого деяния с использованием информационно-коммуникационной сети «Интернет».

Соглашаясь с позицией государственного обвинителя, которая улучшает положение подсудимого, суд полагает, что квалифицирующий признак в виде использования информационно-коммуникационной сети «Интернет» не нашел своего подтверждения в ходе судебного следствия, поскольку ФИО7 не использовал указанную сеть непосредственно для передачи наркотических средств приобретателям, доказательства того, что неустановленное лицо использовало сеть таким образом также отсутствуют.

В судебном заседании установлено, что вещества, явившиеся предметом незаконных действий ФИО7, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относятся к наркотическим средствам и психотропным веществам, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации, при этом масса наркотических средств образует крупный размер.

Действия ФИО7 суд квалифицирует, как покушение на незаконный сбыт, группой лиц по предварительному сговору, наркотических средств в крупном размере, т.е. по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Об умысле подсудимого на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору свидетельствуют установленные судом непосредственные действия ФИО7, направленные на сбыт наркотических средств, выполнение им роли в группе лиц по предварительному сговору: оборудование тайников, а также хранение с целью последующего сбыта большого количества наркотика, изъятого в ходе личного досмотра ФИО7, осмотра мест происшествия, наличие у него электронных весов для взвешивания наркотика. При этом, подсудимый осознавал противоправный характер своих действий, что подтверждается данными им показаниями.

По смыслу закона, под незаконным сбытом наркотических средств (психотропных веществ) понимается любая незаконная деятельность лица, направленная на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу, и сама передача лицом реализуемых средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами. При этом сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю наркотических средств (психотропных веществ).

Учитывая, что преступные действия ФИО7, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере не были доведены до конца, по независящим от него обстоятельствам, поскольку наркотические средства изъяты из незаконного оборота в результате оперативно-розыскных мероприятий, то есть он не успел их сбыть, действия подсудимого образуют неоконченный состав преступления. 

Проведение по делу оперативно-розыскных мероприятий, предоставление их результатов органу предварительного следствия и последующее приобщение к материалам уголовного дела осуществлены в полном соответствии с требованиями Закона Российской Федерации "Об оперативно-розыскной деятельности" и положениями УПК РФ.

Пресечение и документирование противоправных действий ФИО7 посредством проведения оперативно-розыскных мероприятий исключало какую-либо инициативу со стороны сотрудников полиции к совершению им действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, следовательно, не ставит под сомнение достоверность полученных результатов. 

Исследованными доказательствами достоверно установлено, что умысел на сбыт наркотических средств у подсудимого возник независимо от деятельности правоохранительных органов. 

Судом достоверно установлено, что в момент совершения преступления ФИО7 действовал осознанно и умышленно, отдавал отчет своим действиям и руководил ими, учитывая адекватное поведение подсудимого на всех стадиях производства по делу, суд приходит к выводу, что он должен нести уголовную ответственность в полном объеме.

В соответствии со ст. 6, ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО7 ранее не судим, не привлекался к административной ответственности, не работает, на государственном учете в качестве безработного не состоит, холост, детей и лиц на иждивении не имеет, на специализированных медицинских учетах не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, страдает синдромом зависимости от опиоидов. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого суд признаёт: в соответствии с п. «и» ч.1 ст.62 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что подтверждается тем, что ФИО7 правдиво и полно сообщил об обстоятельствах совершенного преступления, в том числе о способе взаимодействия с неустановленным лицом, а также целях и мотивах совершения преступления; в соответствии с ч.2 ст.62 УК РФ - полное признание подсудимым вины, и раскаяние в содеянном, в том числе отраженное в его чистосердечном признании (т.2 л.д.37), неудовлетворительное состояние его здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления, способа его совершения, степени реализации преступных намерений, а также повышенной степени общественной опасности преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, суд полагает невозможным изменить категорию преступления на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Наказание суд назначает в виде лишения свободы, с учетом положений ч.3 ст.66 УК РФ и ч.1 ст.62 УК РФ, т.е. ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи и определяет его размер с учетом вышеприведенных характеризующих личность ФИО7 данных и смягчающих наказание обстоятельств, а также фактических обстоятельств совершенного преступления.

Вместе с тем, с учетом вышеизложенного, а также данных о личности ФИО7, принимая во внимание тяжесть и фактические обстоятельства совершенного преступления, оснований для применения положений ст.73 УК РФ или назначения ФИО7 в соответствии со ст.64 УК РФ более мягкого наказания не усматривается, поскольку ФИО7 совершил особо тяжкое преступление, обладающее повышенной общественной опасностью, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, поэтому назначение наказания в виде лишения свободы без реального его отбывания или назначение более мягкого наказания, не сможет обеспечить исправление осужденного и послужить целям восстановления социальной справедливости, а также предупреждения совершения им новых преступлений. 

С учетом совокупности смягчающих обстоятельств, суд полагает возможным не назначать ФИО7 дополнительные виды наказаний, предусмотренные санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

Поскольку ФИО7 осуждается к лишению свободы за совершение особо тяжкого преступления, в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ назначенное наказание подлежит отбыванию в исправительной колонии строгого режима.

В целях обеспечения исполнения приговора, которым назначается наказание в виде лишения свободы, суд до вступления приговора полагает необходимым оставить осужденному без изменения меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ. 

Процессуальные издержки на оплату услуг защитника в общем размере 30 855 рублей подлежат взысканию с осужденного, поскольку он от услуг защитника не отказался, доказательств имущественной несостоятельности суду не представил. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 303, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО7 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 06 (шесть) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденному ФИО7 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания осужденному ФИО7 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО7 в срок отбытия наказания время его задержания и содержания под стражей в период с 08.07.2020 и до вступления приговора в законную силу из расчета: один день задержания и содержания под стражей за один день отбывания наказания.

Взыскать с ФИО7 в доход федерального бюджета процессуальные издержки на оплату услуг защитника в размере 30 855 (тридцать тысяч восемьсот пятьдесят пять) рублей.

Вещественные доказательства: 

- наркотические средства и их первоначальные упаковки; электронные весы; мотки скотча (т.1 л.д.81-83, 95-97, 109-111, 122, 134-138, 143-144, 168-170) – уничтожить;

- мобильный телефон «Ксяоми Редми 8А» (т.1 л.д.167) – вернуть владельцу ФИО7, а при невостребовании в течение шести месяцев – уничтожить;

- информацию по движению денежных средств по банковской карте (т.1 л.д.175-176) – хранить при деле на весь срок хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мурманский областной суд через Ленинский районный суд г.Мурманска в течение десяти суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника для участия в рассмотрении апелляционной жалобы судом апелляционной инстанции, о чем должен заявить в срок, предусмотренный для обжалования приговора.

Председательствующий -